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Slāpēs gaidot Kristus Augšāmcelšanās svētkus nepilnīgajā pasaulē 
Šorīt esmu vietā, kuŗā parasti acis vērstas uz leju, 

vai dziļi sevī raugās. No tām asaras kādreiz plūst, 

citreiz - nē. Bet bieži te atskanējuši Kristus vārdi kā 

dziedinošas zāles sērām un bailēm: “Es esmu augšām-

celšanās un dzīvība! Kas tic uz Mani, tas dzīvos, kaut 

arī viņš mirtu! Un katrs, kas dzīvo un tic man, nemirs 

nemūžam!”  

Šos vārdus Jēzus teica, pirms Viņš bija cietis, pie 

krusta miris un augšāmcēlies kā nāves uzvarētājs!  

Jēzus zināja, cik grūti būs tam ticēt! Varbūt arī 

tādēļ Viņš tūliņ prasa sava mirušā drauga Lācara māsai 

– Martai, Vai Tu tici tam! Vai šorīt, Lieldienu rītā 

ticam, ne tikai, ka Jēzus ir augšāmcēlies, bet ir 

Augšāmcelšanās un dzīvība mums katram!  

Ticīgām sirdīm grib-

am atbildēt: Jā! Un jau ta-

gad dzīvot Augšāmcel-

šanās cerības spēkā, pie-

minot apustuļa Pāvila 

vārdus, ka kristībās esam 

līdz ar viņu aprakti nāvē, 

tātad, ja esam miruši līdz 

ar Kristu, ticam, ka arī 

dzīvosim līdz ar viņu… 

Pāvils saka: Ja nu jūs esat 

augšāmcelti līdz ar Kristu, 

tiecieties pēc tā, kas 

augšā, kur Kristus sēž pie Dieva labās rokas. Savu 

prātu virziet uz to, kas augšā, ne uz zemes lietām!  

Vai tā ilgojās darīt tas cilvēks, kuŗa mākslas darbs 

kapsētas klusumā mūs pārsteidz, un atstāj uz mirkli bez 

elpas! Dodoties starp mirušo kapa vietām nonākam te, 

kur acis nespēj necelties uz augšu, prom no zemes 

lietām, bēdām, rūpēm, raizēm - sēru smagums kļūst 

vieglāks - Jo debesis atveras un skats uz augšu ceļas un 

kapsēta pārvērtusies par mūžīgās dzīvības dārzu…. 

kuŗas vidū ir strūklaka.  

Šodien, diemžēl, tajā ūdens neplūst – bet, vasarā? 

Tās ūdens straumju radītā klusā dziesma pavada 

lūdzēju. Te domas aizceļo varbūt, ka pie kāda cita 

ūdens avota? -  

pie akas, kur sarunājās Jēzus ar samarieti. Norādot uz 

akas ūdeni, Viņš saka: “Ikviens, kurš dzers no šī ūdens, 

atkal slāps. Bet, kurš dzers no ūdens, ko es tam došu, 

tam neslāps nemūžam, ūdens, ko es tam došu, kļūs viņā 

par ūdens avotu, kas verd mūžīgai dzīvībai!”  

Tas ir ūdens, kas atjauno un atspirdzina, tas remdē 

visdažādākās dvēseles slāpes. Pandēmijas laikā esam 

piedzīvojuši slāpes pēc otra, un meklējuši kā atjaunot 

mūsos cerību un dzīves prieku. Atjaunotas tapa drau-

dzības, jaunas radās. Arī tā Dievs gādā par mums. 

Sarunā ar vienu draugu, nonācām pie Pāvesta Franciska 

novērojuma, ka visa pasaule saslimusi - ne tikai ar tiem, 

kas cieš dēļ korona vīrusa, bet arī ar tiem, kas cieš dēļ 

cilvēku neiecietības, vienaldzības, netaisnīgām, grēcī-

gām rīcībām, dusmām, var-

mācības – vai paši cīnās ar 

izmisumu un bailēm. Kā 

palīdzēt, ko darīt, katram 

atsevišķi un kopā kā 

Baznīca? Draugs skaisti 

atbildēja: kad dzīves, vai 

pat visas pasaules ūdeņi 

liekas piesārņoti, un dubļu 

pilni - necenties tos attīrīt! 

– nē, lej un lej un lej tiem 

klāt mūžīgi dzīvā Kristus 

doto mūžīgi dzīvo ūdeni!  

Lej un lej un lej klāt dzīvā Kristus ūdeni mīlot, 

piedodot, mierinot, iedrošinot, sludinot Kristus 

evaņģēliju, kalpojot Viņa Gara spēkā, kas ir tas dzīvais 

ūdens, kā evaņģēlijs liecina. Šis Gars vēl plūst un tā 

spēkā dvēseles top dziedinātas un pasaules ūdeņi 

skaidrāki. Šis Gars mūs pārvērš, ka jau tagad spējam 

dzīvot kā Augšāmcelti cilvēki!  

Kas saprot, nav mūsu spēkos vien attīrīt visu, kas 

dzīvi dara dubļainu, neskaidru, nepilnīgu, pat nesmuku! 

To dara Kristus Pats savā žēlastībā. Mēs varam dalīties 

kā esam piedzīvojuši, ka nekas, ne Covid, ne 

vientulība, ne visas straujās pārmaiņas un pārvērstā 

pasaule mūs nav spējusi, nespēj un nespēs šķirt no 

Dieva mīlestības, kas atklājusies Kristū Jēzū, mūsu 
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Kungā, kas gādā par mums, visā pilnībā. 

Viņš ir solījis: kas nāk pie manis, tam nesalks, un, 

kas man tic, tam neslāps nemūžam! Dzīvais ūdens 

remdē slāpes, dzīvības maize izsalkumu! Arī par to 

Kristus gādā pats un saka! “Es esmu dzīvā maize, kas 

nākusi no debesīm….Kurš ēd no šīs maizes, tas dzīvos 

mūžīgi! Bet maize, ko došu par pasaules dzīvību, ir 

mana miesa.”  

Kaut pandēmijas laikā to tik daudzi neesam 

varējuši saņemt, varam arvien baudīt garīgo 

stiprinājumu ko Viņa vārdā sniedz Viņa dzīvā Baznīca 

un tava draudze un draugs Kristū! Lieldienu rītā Marija 

Magdalēna un Marija neatrada mirušā Jēzus miesu 

kapā. Kopš Dievs dāvināja Svētā Gara spēkā piedzimt 

Baznīcai - tā virs zemes ir Kristus mūžīgā dzīvā miesa, 

kas kalpo un turpina Viņa darbu, izveidota no mums 

pašiem! Un piepildās vēl viens Kristus apsolījums: Es 

dzīvoju un jums būs dzīvot! Dzīvot ne kā tādiem, kam 

nav cerības, bet kā tādiem, kuŗu acis uz augšu ceļas 

pateicībā, atjaunotā cerībā un ticības priekā dzied: 

Allelūja! Pat kapsētā!  

Augšāmcelšanās spēkā Viņš rādīs mums kā pasaulē 

tik liet un liet mūžīgi dzīvā Pestītāja dāvināto mūžīgi 

dzīvo ūdeni, un kā saņemt Svēto Garu, kas dzīvu dara!  

Tas Kungs patiešām ir augšāmcēlies un dzīvo - 

laikā un mūžībā – tavā, arī manā dvēselē. Allelūja! 

Āmen.                           arhibīskape Lauma Zušēvica –  

Lieldienu rīta neklātienes dievkalpojuma sprediķis
 

Konspektīvs ziņojums par 2021. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem 
Sapulce notiek virtuāli 21. februārī 11os no rīta ar 

Zoom. Sapulcē piedalās apmēram 60. Gada sapulci 

vada draudzes priekšniece Baiba Kļaviņa. Protokolē 

draudzes sekretārs Jānis Riekstiņš. 

Atklājot gada sapulci, māc. Laris Saliņš vada svēt-

brīdi ar dziesmu un lūgšanu. Atzīmējot ciešanu laika ie-

sākumu māc. Saliņš apskata Jēzus četrdesmit dienas 

tuksnesī, gavēšanās laiku, un velna kārdināšanu. 

Draudzes priekšniece Baiba Kļaviņa pateicas Vil-

māram Beiniķim un Mārai Zālītei par gada sapulces no-

organizēšanu un priekšdarbu veikšanu. Draudzes valde 

pandēmijas laikā turpināja darboties neklātienē, noturot 

sēdes ar Zoom. Valdes sēdes pirmo reizi notika arī pa 

vasaru. Notika valdes saiets ar Zoom, lai plānotu drau-

dzes darbību nākamiem pieciem vai desmit gadiem. 

Paldies Ainai Laķei, Mārim Jurēvicam un Jānim Rieks-

tiņam, kuriem šodien izbeidzas viņu trīs gadu termiņi 

draudzes valdē. Abi mācītāji iedzīvojās technoloģijā ar 

kuru viņi spēja izveidot neklātienes dievkalpojumus, un 

māc. Saivars viņa rīta lūgšanas. Paldies Dainai Lazdiņai 

par rīta lūgšanu izsūtīšanu vecākai paaudzei kuriem nav 

ēpasti. Skolas un nometne darbojās virtuāli. Draudzes 

priekšniece pateicas visiem draudzes darbiniekiem par 

viņu darbu pēdējā gadā, un pateicas visiem, kas atbals-

tīja draudzi financiāli. Priekšniece lūdz jaunai kandi-

dātei draudzes valdei Dagmārai Lapiņai pastāstīt par 

sevi. D. Lapiņa saka ka jaunākās paaudzes perspektīvs 

ir vajadzīgs draudzes nākotnes darbības izveidošanai.  

Kasieris Vilmārs Beiniķis dod pārskatu par 2020. 

gada financēm. Nodevas ienāca labi. Kolekšu ziedo-

jumi arī ienāca labi, $11,000. Ziemassvētku ziedojumi 

ienāca labi, kaut Ziemassvētku aplokšņu sūtījums noka-

vējās, jo pasts svētku laikā darbojās lēni. Nevajadzēja 

izlietot visu $185,000 kas bija budžetēts no Nākotnes 

fonda; izlietots $150,000 no šīs paredzētās summas lai 

balansētu budžetu. Pandēmijas dēļ bija $36,000 mazāk 

izdevumos. Piemēram, nebija jāmaksā ērģelniekiem at-

līdzības, jo dievkalpojumi nenotika kopš marta sākuma; 

ceļa izdevumi samazinājās, un konferenču izdevumi 

nebija, jo tās notika virtuāli. Gads beidzās ar $6,300 at-

likumu. Draudzes iesvētīto locekļu skaits samazinājās 

uz 504. 

Rev. kom. locekle Linda Rence pasniedz revīzijas 

kom. ziņojumu. Komiteja izrevidēja visas draudzes un 

novadu kases grāmatas, izņemot ka vel jāpabeidz 

nometnes kases revīzija.  

Kasieris Vilmārs Beiniķis izskaidro 2021. g. 

budžeta projektu, kas balansēts uz $373,000. Budžeta 

projekts izveidots pieņemot, ka pavasarī darbība 

turpināsies virtuāli, bet ka rudenī draudzes darbība vis-

maz daļēji atgriezīsies uz klātienes darbību. Draudzes 

nodevas netiek paceltas. Apdrošināšana drusku 

dārgāka. Ērģelnieku atlīdzības paredzētas rudenim. No 

Nākotnes fonda paredzēts $155,000. Proponētais 

draudzes 2021. g. budžets tiek pieņemts.  

Ieguldījumu komitejas locekļi Andra Roze un Ēriks 

Priede dod ziņojumu par Nākotnes fondu; 2020. g. 

ienākums bija 6.9%; pārgāja vairāk uz akcijām 

augstāku procentu dēļ. Paldies Michael Israelam un 

Brigitai Rumpēterei par viņu sekmīgo darbu. 

Stratēģiskās plānošanas kom. loceklis Māris Jurē-

vics ziņo par komitejas darbību pēdējā gadā; komitejā 

arī darbojas Māra Zālīte un Adams Willems. Notika 

virtuālie saieti ar draudzes valdes līdzdalību; ir trīs 

grupas nākotnes plānošanai, draudzes modernizācija, 

finanču plānošana un draudzes misija/satversme. 

Nometnes padomes priekšsēde Anita Bataraga ziņo 

par nometnes iecerēm šogad; nav vel zināms ko valdība 

atļaus; cerams ka varēs notikt darbība nometnē klātienē 

kaut kādā veidā un ne vairs virtuāli, kā pagājušā vasarā. 

Palīdzības fonda priekšsēde Māra Ziediņa pateicas 

visiem ziedotājiem. 2020. gadā tika pasniegta palīdzība 
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dažām ģimenēm kam agrāk tāda nebija vajadzīga, bet 

pandēmija radīja tādu vajadzību. 

Trīs gadu termiņi valdē notecējuši Ainai Laķei, 

Mārim Jurēvicam un Jānim Riekstiņam. J. Riekstiņam 

šis bija otrais trīs gadu termiņš, bet A. Laķe un M. 

Jurēvics var un ir ar mieru kandidēt otram trīs gadu 

posmam. Nomīnē jaunu kandidāti valdei, Dagmāru 

Lapiņu. Ievel visus kandidātus ar aklamāciju. Baiba 

Kļaviņa ir ar mieru turpināt draudzes priekšnieces 

amatā, un viņu pārvēl ar aklamāciju. Revīzijas komisijā 

pārvēl Lindu Renci, Ilzi Stali un Gvido Teteri ar 

aklamāciju.  

Māc. Laris Saliņš paziņo, ka Līgai Balodei, Daigai 

Brūverei, Sarmītei-Grigalinovičai-Lejai, Paulam Pīl-

manim, Mārtiņam Putenim un Uldim Silgailim piešķirti 

draudzes atzinības raksti. Tie tiks pasniegti tad kad 

draudzes valde varēs parakstīt apliecības un pandēmijas 

apstākļi atļaus to pasniegšanu klātienē.  

Sapulci slēdz 12:40 ar māc. Saivara lūgšanu.  

                       Jānis M. Riekstiņš, sekretārs  

Draudzes priekšnieces ziņojums 
Valdes sēdes notiek katru mēnesi virtuāli. 

Atsaucība ir bijusi pozitīva par šo formātu jo ir lielāka 

iespēja piedalīties sēdēs jo nav jāmēro ceļš uz Jonkeru 

baznīcu darba dienas vakarā. Nolēmām sēdes noturēt 

jūlījā un augustā jo pandēmijas apstākļi mainīja mūsu 

darbību vasaras mēnešos. Nākotnes plānošanas 

komitejai, Māra Jurēvica vadībā, plānotais saiets.  

Nometņošanas komiteja nolēma nenoturēt vasaras 

nometni 2020. gadā balstoties uz Ņujorkas štata veselī-

bas noteikumiem pandēmijas laikā. Bija daudz virtuāli 

pasākumi vasarā - nodarbības bērniem, ugunskuri un 

svecīšu dievkalpojumi. Lauku īpašuma komitejas darbs 

turpinājās visu gadu uzturot mūsu īpašumu un izīrējot 

istabas Atpūtas namā un Ezera mājā ievērojot veselības 

likumus.  

Jonkeru un Ņudžersijas pamatskolas abas turpināja 

rosīgi un radoši strādāt attālināti un klātienē kad 

apstākļi to pieļāva.  

Pateicoties devīgiem draudzes locekļiem un 

izdevumu samazināšanu, paspējām turēties budžeta 

robežās. Paldies Vilmāram Beiniķim (draudzes kasiers) 

un Guntai Ģigai (Lauku īpašuma kom. kasiere) kuri 

rūpīgi kārto mūsu kases. Paldies mūsu īpašumu saim-

niekiem, ka turpina uzturēt mūsu īpašumus labā kārtībā.  

Draudzes delegāti pārstāvēja mūsu draudzi virtuālā 

ALA kongresā. LELBA sinode, bija paredzēta 2020. 

gada rudenī, bija atlikta un notiks virtuāli aprīļa beigās. 

LELBĀL mainīja savu nosaukumu uz LELBPasaulē lai 

labāk atspoguļotu tagadējo darbību ārpus Latvijas un 

Latvijā.  

Sirsnīgs jo sirsnīgs paldies visiem brīvprātīgiem 

draudzes darbiniekiem, kuri cītīgi strādāja lai mūsu 

darbs Dieva druvā neiestīktu bet nestu jaunus augļus. 

Arī pateicība visiem draudzes locekļiem kuri 

neaizmirsa savu draudzi, garīgi un financiāli, pārbaudes 

laikā.                                                   Baiba Kļaviņa 

Garīdznieku ziņojumi
Kad rakstu gadskārtējo ziņojumu, vienmēr vispirms 

skatos uz iepriekšējā gada ziņojumu. Parasti lielās vad-

līnijās galvenais ir ļoti līdzīgs no gada uz gada. Ir kādi 

īpaši notikumi. Specifiskie skaitļi ir mazliet atšķirīgi. 

Bet šajā gadā maz kas ir līdzīgs iepriekšējiem gadiem.  
Pirmie divi 2020. gada mēneši joprojām ritēja labi 

iemīdītās draudzes darba takās. Dievkalpojumi notika 

ik svētdienas Salā un Jonkeros, reizi mēnesī Nudžersijā 

un Iekšpilsētā. Katru sestdienu skolas tikās Jonkeros un 

Nudžersijā. Salas baznīcā noturējām draudzes 

gadsapulci kā parasti. Bija dievkalpojums ar Svēto 

vakarēdienu. Pēc gadsapulces Salas novada dāmu 

komiteja viesus cienāja ar mielastu. Nedēļu vēlāk mēs 

ar mācītāju Saivaru izmainījām vietas. Viņš vadīja 

dievkalpojumu Salā, es vadīju dievkalpojumu Jonkeru 

baznīcā ar Adama Willems iesvētībām. Tad jau 

zinājām, ka vīruss izplatījās. Vēl nezinājām, ka vīruss 

īpaši izplatās gaisā apdraudot cilvēkus telpās, kas cits 

citam tuvu. Sekojot tā laika ekspertu norādījumiem 

šķita, ka bijām droši izdalot Svēto vakarēdienu 

atsevišķās krūzītēs un nesarokojoties. Nedēļu vēlāk 

sapratām, ka nevaram vairs droši klātienē satikties. 

Kopš tā laika gandrīz viss draudzē ir noticis neklātienē, 

virtuāli. (Vienīgais izņēmums ir kādas klases šo rudeni 

Ņudžersijas latviešu skolā.) 

Šis pēdējais gads bijis grūts pārbaudījums visiem. 

Likumsakarīgi šis laiks arī bijis pārbaudījums draudzei. 

Izsakām līdzjūtību visiem draudzes locekļiem, kam 

tuvinieki ar nelāgo vīrusu priekšlaicīgi aizgājuši. Arī 

izsakām īpašu līdzjūtību tiem, kas nevarējuši savus 

mīļos izvadīt ar parastām klātienes bērēm.  
Ar pandēmiju iepriekšējā darbība bija it kā ar nazi 

nogriezta. Kad pandēmijas sākumā bija biržas sapla-

kums, radās nopietnas rūpes, ka draudzei būs grūti 

atrast līdzekļus, lai uzturēt savu kārtējo darbību. Bet 

birža atspirga un saimnieciskā krīze – vismaz uz kādu 

sprīdi - pagāja secen. Draudze šajā laikā atklāja, ka var 

ar uzņēmību un jaunu ceļu meklējumiem turpināt savu 

darbību ļoti atšķirīgos un bez šaubām daudz grūtākos 

apstākļos. Laime nelaimē, ka šajā laikmetā ar interneta 

palīdzību var neklātienē tagad daudz ko izdarīt – ar 

dažādiem nenovēršamiem trūkumiem – kas vēl ļoti 

nesen nebūtu vispārīgi bijis iespējams. Esam pārgājuši 

uz Zoom, Vimeo un YouTube dievkalpojumiem, 
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klasēm, sēdēm, koncertiem, ugunskuriem, utt.  
Apsveicu Anitu Bataragu, Māru Zālīti un visu no-

metnes komandu par milzīgo darbu rīkojot Lielo 

Ugunskuru un Melno Lāci neklātienē. Draudze bija ap-

brīnojami atsaucīgi līdzekļu vākšanas akcijām. (Vērā 

ņemams iesaistības līmeņa rādītājs bija, ka nometnes 

pirmam neklātienes YouTube svecīšu dievkalpojumam 

bija vairāk nekā 350 skatītāju.)  
Draudzes skolas ir apguvušas kā ar Zoom palīdzību 

turpināt mūsu jaunatnes kristīgo un latvisko izglītību 

augstas kvalitātes līmenī. Jonkeru skola to ir darījusi 

pilnīgi neklātienē. Ņūdžersijas skola ir darbojusies 

daļēji neklātienē, daļēji klātienē – ar nepieciešamiem 

drošības ierobežojumiem.  
Lai Dievs dod, ka tagad redzam “gaismu tuneļa tālā 

galā”. Nāk vakcīna, bet pandēmija turpinās. Labās 

ziņas ir, ka pirmie ir jau vakcīnu saņēmuši. Draudzes 

ziņās lasījām par Ērika Niedrīša atvieglinājumu, ka viņš 

varēs drošāk strādāt slimnīcā, kad ir jau tagad potēts.  
Kopš marta ar mācītāju Juri Saivaru pamīšus saga-

tavojam video materiālus, ko ievietojam uz YouTube 

svētdienas dievkalpojumu vietā. Mēs ar mācītāju 

Saivaru arī sagatavojam rakstisku svētdienas dievkalpo-

jumu versiju, ko izsūtam kopā ar draudzes epasta pazi-

ņojumu par YouTube linku. Paldies Dainai Lazdiņai, 

kas šo rakstisko versiju pavairo un izsūt draudzes lo-

cekļiem, kam nav interneta savienojuma. Esam saņēmis 

ļoti aizkustinošas vēstules no draudzes locekļiem, kas 

mācītājiem izteikuši pateicību par neklātienes aprūpi. 

Kad pandēmija beigsies, droši vien vajadzēs kādā mērā 

turpināt neklātienes aprūpi, jo tik daudz vairāk cilvēku 

atsaucās neklātienē nekā vecā klātienes kārtībā. Būs 

daudz ko apspriest un novērtēt.  
Smagais pārbaudījumu laiks skaidri liecina, ka Ņu-

jorkas draudzei ir un būs uzdevums sludināt Kristus ev-

aņģēliju Ņujorkas apkārtnes latviešiem. Draudze ir pa-

teicīga, ka arī šajā laikā priekšniece, Baiba Kļaviņa, 

turpina būt gudra draudzes darba vadītāja uz kā varam 

paļauties dienās baltās, nebaltās.  māc. Laris Saliņš 

Māc. Laŗa Saliņa darbība: Pandēmijas laikā 

sagatavoju 24 svētdienas rīta neklātienes YouTube 

dievkalpojumus. Liels paldies mācītājam Saivaram, ka 

viņš pandēmijas sākuma posmā katru rītu sagatavoja 

jaunu video lūgšanu. Mācītājs Saivars joprojām ik pa 

laikam rada jaunas lūgšanas un katru dienu norāda uz 

sagatavotām lūgšanām. (Augsti vērtēju viņa video 

svētbrīžus un lūgšanas.) Pandēmijas sākuma posmā 

galvenām kārtām gatavoju epasta svētbrīžus un 

lūgšanas. Tad pārgāju uz YouTube video svētbrīžiem. 

Tas prasīja apgūt jaunu technoloģiju un arī video 

salikšanas mākas. Neklātienes aprūpes sagatavošana 

prasa ievērojamu lielāku laika ieguldījumu nekā 

ierastais klātienes darbs prasīja. Pēc reizēm, kad pats 

sagatavoju svētdienas svētbrīžus esmu 11os no rīta 

vadījis novada Salas novada Zoom “kafijas stundas”. 

Parasti piedalās starp 10 un 15 cilvēkiem.  
Kā darbības piemērus pieminu, ka 19. decembrī 

vadīju Iekšpilsētas novada Zoom eglīti. Mēs bijām 15. 

Bija draudzīgas un gaišas sarunas.  
18. novembrī sagatavoju video svētbrīdi NLOP 

aktam. Vadīju Jonkeru skolas rīta svētbrīdi skolas 

neklātienes sarīkojumam.  
Vecgada vakarā piedalījos neklātienes dievgaldā, 

ko vadīja mācītājs Saivars. Līdz tam, ka esam nopotēti 

un pandēmija atkāpjas, būs jāturpina meklēt jaunus 

neklātienes atrisinājumus draudzes garīgā možuma 

uzturēšanai.  
Draudzes mācītāji bija plānojuši sagatavot kopīgu 

Ziemsvētku vakara dievkalpojumu. Bet LELBPasaulē 

vadība paziņoja, ka visām draudzēm būs kopīgs 

dievkalpojums, ko prāveste Sarma Eglīte sagatavos. 

Ņujorkas draudze izšķīrās neveidot dievkalpojumu, kas 

ar LELBPasaulē dievkalpojumu sacenšas. Tai vietā 

veidojām Ziemsvētku dienas dievkalpojumu. Paldies 

Baibai Kļaviņai, Mārai Zālītei un Ādamam Willems, 

kas dievkalpojumā piedalījās kā lasītāji. Paldies 

Ņujorkas korim par skaisto devumu.  
Līdz Ziemsvētkiem video ierakstus skatījās apmēr-

am 100 - ievērojami vairāk nekā kārtējiem klātienes 

dievkalpojumiem. Ziemsvētku dievkalpojumu redzēts 

gandrīz 300 reižu – ja rēķina, ka daudz skatās kopā ar 

citiem, īstais skatītāju skaits droši vien 500. Zvaigznes 

dienas YouTube redzēts 650 reižu – skatītāju skaits 

varbūt 800. Jāmin, ka šie skatītāji nav tikai no Ņujorkas 

draudzes. Mārtiņš Zālīte mūsu video linkus ievieto 

LELBPasaulē Facebook lapā. Priecājos, ka atsaucība 

pieaug. (Nākošas YouTube svētbrīdis atgriezās uz 

iepriekšējo mazliet vairāk nekā 100 skatītāju līmeņa.)  
Darbojos ar sociāliem mēdijiem. Ievietoju materi-

ālus Ņujorkas draudzes un Salas novada Facebook 

lapās. Pāris reizes nedēļā runāju ar māc. Saivaru, lai 

apspriestu draudzes darbības vajadzības.  
Saliku piecas Baznīcas ziņas. Paldies par rakstiem 

un visu informāciju. Paldies Vilmāram Beiniķim par 

lielo palīdzību. Paldies Līvijai Mednei par rakstiem par 

Ņudžersijas skolas darbību. Paldies Līgai Balodei, ka 

raksta par Jonkeru skolu. Baznīcas ziņu nozīme ir mai-

nījusies neklātienes darbības laikā. Lielais vairums 

draudzes locekļu nu saņem informāciju ar epastiem vai 

caur draudzes mājas un Facebook lapām.  
Jonkeru skolā katru skolas dienu ievadu ar 

svētbrīdi. Mācu Zoom klases trīs vecākām klasēm. 

Apmeklēju ik nedēļas skolotāju sēdi pirmdienas 

vakaros, kur novērtē padarīto un plāno turpmāko.  
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Kad ziņo par draudzes locekļiem, kam ir grūtības, 

piezvanu un parunāju. Šinī laikā tikai akūtā krīzes gadī-

jumā apciemoju cilvēkus vaigu vaigā. Vienā gadījumā 

ar masku aprūpes namā biju klāt uz pēdējo aizlūgumu. 

Ļaudīm trūkst vaigu vaigā tikšanās – jo sevišķi svētkos 

un godos. 

Uz iesvētībām sagatavoju 10 - Kurtu Vītiņu, Karīnu 

Rozi, Ēriku Plekonu, Anneli un Marutu Sīpolu, 

Amandu un Kyle Byron, Sintru Rumpeteru, Lūciju 

Jurevicu un Markus Priedi. Pirmās divas tikšanās bija 

klātienē. Viss pārejā iesvētes mācība notika ar virtuāli. 

Iesvētības bija paredzētas pavasara beigās. Pandēmijas 

dēļ tās bija jāatliek. Meklējām vasaras datumu, bet 

pandēmija to neļāva. Kad pandēmija beigsies, satikšos 

ar iesvētāmiem, lai atsvaidzinātu iemācīto. Tad būs ilgi 

gaidītās iesvētības.  
Mācītāja Jura Saivara darbība: 2020. gads sa-

dalāms 2 daļās, tas iesākās gluži parasti – novadīju 12 

dievkalpojumus: 7 Ziemeļu novadā, 3 Ņudžersijas no-

vadā, 1 Salas novadā un 1 Ņudžersijas skolā. Vadīju 2 

Bībeles stundas Jonkeru baznīcā. Apmeklēju draudzes 

locekļus mājās un hospitālī sniedzot tiem Svēto Vakar-

ēdienu. Gatavoju materiālus Latviešu skolas Ticības 

macībai – mācīju to 4 vecākajās klasēs Ņudžersijas 

skolā. Gatavoju materiālus Iesvētes mācībai. 
Pēc 8. marta sāku apgūt, un turpinu mācīties, audio 

un video materiālu sagatavošanas un izplatīšanas prog-

rammas – Adobe Photoshop, Animaker, Audacity, 

DaVinci Resolve, Finale Print Music, HandBreak, 

Jitsi.Meet, SparkoCam, Vegas Movie Studio.  
Sagatavoju 95 videoierakstus – rīta lūgšanas un 

dievkalpojumus. Materiāls izvietots YouTube kanālā. 

Posmā no 15. marta, kad tika publicēts pirmais no tiem 

"Lūgšana epidēmijas laikā", līdz 31. decembrim, tie 

kopumā ieguva 29.4 tūkstošus individuālu skatījumus 

ar kopīgo skatījumu laiku 1.4 tūkstoši stundu. Vislie-

lākais skatījumu laiks vienā dienā – 13. aprīlī 340 

skatījumi. Skatītāju lielākā daļa - 89% dzīvo ASV, 

2.5% Latvijā, 0.5% Kanādā un vēl daži Beļģijā un 

Vācijā. Sirsnīgi pateicos Vilmāram Beiniķim un Dainai 

Lazdiņai, kuri katru dienu izsūta Rīta lūgšanu saites. 

Ikdienas lūgšanas skata apmēram 100 cilvēku liela 

regulāra auditorija. Īpaša pateicība Dainai Lazdiņai, 

kura visu lūgšanu un dievkalpojumu materiālu drukātā 

veidā izsūta tiem, kuri nelieto internetu.  
Piedalījos dažādās draudzes darbam veltītās 

“Zoom” sesijās: Valdes saietos, Valdes sēdēs, Ziemeļu 

novada sēdēs, Ņudžersijas skolas skolotāju sēdēs  
Pulcināju Jitsi.Meet vidē draudzes locekļus svētīt 

Dievgaldu un tikties Virtuālos Kafijas galdos. Šis 

virziens prasa turpmāku izstrādi un palīdzību – ir grūti 

būt virtuāla notikuma rīkotājam, galvenajam runātājam 

un tehniskajam personālam vienlaicīgi. Sirsnīgi patei-

cos draudzes priekšniecei Baibai Kļaviņai par atbalstu 

tikšanās organizējot, bet jo īpaši par viņas lietišķo, ie-

jūtīgo un lietpratīgo draudzes vadību šai katastrofālajā 

laikā. Mācu 3 vecākajām klasēm Ticības mācību 

Ņudžersijas skolā. Stundas notiek Jitsi.Meet vidē.  
 

Kases 2020.g. ienākumu un izdevumu pārskats un 2021.g. budžets 

 
Jan - Dec '19 

 
Jan - Dec '20 Budget '20 % of Budget 

 
Budget '21 

Ienākumi 
       Draudzes nodevas 164,875 

 
167,443 161,000 104% 

 
161,000 

Kolektes 20,963 
 

16,532 21,000 79% 
 

18,500 
Svētku aploksnes 11,645 

 
10,025 12,000 84% 

 
10,000 

Nākotnes fonda augļi 175,000 
 

150,000 185,000 81% 
 

155,000 
Citi ienākumi 10,577 

 
18,061 13,000 140% 

 
28,500 

Kopā 383,060 
 

362,061 392,000 92% 
 

373,000 
Izdevumi 

       Atlīdzības 120,906 
 

115,038 122,956 94% 
 

119,062 
Draudzes skolas 25,519 

 
17,125 28,000 61% 

 
20,000 

Jonkeru baznīca 33,689 
 

31,572 35,000 90% 
 

33,000 
Salas baznīca 22,554 

 
21,080 23,000 92% 

 
22,000 

Baznīcu īres 3,855 
 

460 4,000 12% 
 

2,050 
Dzīvokļu uzturēšana 27,483 

 
27,406 27,500 100% 

 
28,000 

Apdrošināšanas 104,552 
 

103,273 103,500 100% 
 

106,000 
Maksājumi kopbazn 9,760 

 
9,360 9,550 98% 

 
8,950 

Darbības izdevumi 24,110 
 

19,852 27,694 72% 
 

22,688 
Draudzes pensiju f. 10,554 

 
10,845 10,800 100% 

 
11,250 

Kopā 382,983 
 

356,011 392,000 91% 
 

373,000 

Atlikums 77 
 

6,050 0   
 

0 
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Kases 2020. gada pārskats. Pagājušā gada sākumā ar pandēmijas pēkšņo sākšanos ierastā draudzes darbība 

apstājās. Radās rūpes, kā mēs izsaimniekosim un uzturēsim draudzes darbību. 

Pateicoties Jūsu atsauksmei, nodevas ienāca sekmīgi, pat daži parādnieki atsaucās. Tā nodevās ieņēmām 

vairāk kā bija budžetēts. Tāpat kolektes, kaut nebija dievkalpojumi, Jūs atsaucāties! Saņēmām pateicības kartiņas 

ar ziedojumiem kā pateicību par mūsu mācītāju virtuālo sniegumu, rīta lūgšanām un svētdienu un svētku dievkal-

pojumiem. Tā ienāca $11,000 kolektes ziedojumos pa pandēmijas laiku. Svētku aploksnes, Ziemsvētku aploksnes, 

kaut tās „pavadīja pastā” 48 dienas un šogad tik saņemtas, tomēr uz epasta aicinājumu labi atsaucāties kā redzams 

no Svētku aploksnes posteņa. No mūsu lielākā ienākumu posteņa Nākotnes fonda augļi, šoreiz bija krietni mazāk 

jāņem, $150,000, jo izdevumi bija ap $36,000 mazāk kā bija paredzēts. 

Lielākie ietaupījumi bija saistīti ar Baznīcu īres izdevumiem un Skolas izdevumiem sakarā ar NJ skolas telpu 

īri, ar to, ka skola lielāko daļu darbojās virtuāli. Tāpat ar mūsu baznīcu nelietošanu, to uzturēšanas izdevumi arī 

bija mazāki. Ar baznīcu nelietošanu samazinājās arī Atlīdzības izdevumi, ērģelnieku atlīdzība. Darbības izdevu-

mos lielākie ietaupījumi bija mācītāju satiksmes izdevumi un konferenču (LELBA, ALA) apmeklēšanas 

izdevumi.  

2021. gada budžets. Sastādot 2021.gada budžetu, paredzam ka rudens posmā varēsim atsākt daļēju klātienes 

darbību. Budžetā arī paredzēts algas pielikums Social Security 1.3% ietvaros un draudzes nodevas atstātas līdz-

šinējās, minimālā nodeva $360 pa iesvētīto draudzes locekli ar aicinājumu piemaksāt vismaz $240 apmērā. 

Izdevumi. Ņemot vērā augšminētās vadlīnijas visi izdevumu posteņi attiecīgi palielināti salīdzinājumā ar 

2020.g. izdevumiem. Apdrošināšanas postenis paaugstināts sakarā ar to ka nupat tika mainīta veselības 

apdrošināšana uz Empire Blue Cross ar mazu prēmijas pielikumu.  

Ienākumi. Tā kā draudzes nodevas ienāca labvēlīgi, budžetējam to pašu kā pagājušo gadu. Kolektes, svētku 

aploksnes budžetētas ar mazām maiņām. Citi ienākumi postenis paaugstināts sakarā ar to ka Salas pastorāta 

dzīvoklis tiek izīrēts. Lai balansētu 2021.g. budžetu, paredzam ņemt no Nākotnes fonda ienākumiem $155,000.  

Atgādinājums: Esam pateicīgi ka mums ir Nākotnes fonds, bijušā Draudzes nama ieguldītie pārdošanas 

līdzekļi, ar kura augļiem tagad atbalstam budžetu tikpat lielā apmērā kā mūsu gadskārtējās nodevas. Bez šī fonda, 

nodevas būtu jādubulto vai mūsu darbība krietni jāsamazina!           Vilmārs Beiniķis, draudzes administrators  
   

Draudzīgais Aicinājums 

Iemīļota tradīcija mūsu skolā ir “Draudzīgā 

aicinājuma” atzīmēšana. Atcerēties savu skolu - tāda 

bija K.Ulmaņa iedibinātā “Draudzīgā aicinājuma” 

pamatideja. Atcerēties un veltīt - gan materiālas lietas - 

grāmatas, mākslas darbus, gan garīgas - idejas, talantus 

un iedvesmu.  

Ņudžersijas skolā jau ierasts, ka katra “Draudzīgā  

aicinājuma” galvenais notikums ir iepriekšējās klases 

absolventu velte skolai - aizraujošs un vizuāls 

stāstījums par Amerikas Latviešu organizācijas rīkoto 

“Sveika, Latvija!” braucienu. Brauciens pagājušo 

vasaru diemžēl tika atcelts un līdz absolventu 

krāšņajiem stāstiem par Latviju būs mazliet vēl 

jāpagaida. Tādēļ šoreiz nolēmām pie sevis aicināt 

iepriekšējo gadu absolventus, kas jau piesaka sevi 

“lielajā dzīvē”. Skolas saime drīz savos elektroniskajos 

pastos saņēma ziņu ar uzdevumu atminēt - kas gan būs 

mūsu šā gada “Draudzīgā aicinājuma” viesi? 

34.izlaiduma absolvente - muzicē un dzied vairākās 

folkloras grupās Latvijā; 37.izlaiduma absolvente - 

gadu pavada Latvijā, darbojoties NATO Stratēģiskās 

komunikācijas centrā; 40. izlaiduma absolvents - 

pirmais latvietis, kurš tiesā Ziemeļamerikas 

profesionālo hokeju.  Vai kādu no viņiem jau atpazināt?  

Jā, varam lepoties, ka tie ir mūsu skolas absolventi - 

Imanta Nīgale, Kristīna Van Sant un Dāvids Rozītis, 

kuri ar savu talantu un darbu jau tik daudz sasnieguši 

un turpina attīstīties. Katrs no absolventiem bija 

sagatavojis stāstījumu par sevi un savām 

profesionālajām gaitām gan Latvijā, gan ASV. Skolas 

bērni savukārt bija izdomājuši absolventiem 

interesantus jautājumus.  

“Sapnis par Latviju bija iesēts ģimenē un 

apmeklējot latviešu skolu un nometnes”, tā Imanta 

stāsta par nodoma rašanos dzīvot Latvijā. Lai arī 

Imanta jau sen sapratusi, ka “Latvijā visu laiku 

nestaigā tautastērpos un neskandina tautasdziesmas” kā 

viņai bija licies bērnībā, mūzika ir tā, kas realitāti savij 

kopā ar ideāliem un dod iedvesmu. Kristīnas ceļš _no 

Ņudžersijas latviešu skolas tālāk vedis uz Garezera 

nometni kur “iegūti draugi uz mūžu”. “Jau diezgan agrā 

bērnībā zināju, ka kādu dienu gribēšu dzīvot savā 

vecvecāku dzimtenē,” stāsta Kristīna. Studijas un 

darbs ļāva viņai šo mērķi piepildīt, kad Kristīnai tika 

piedāvāts pētniecības projekts NATO Stratēģiskās 

komunikācijas centrā. Viņa jūsmo par Latvijas dabu un 

kultūru. Kristīnas darba gaitas ved tālāk pasaulē, bet 

viņa saka: “Mans laiks un piedzīvojumi Latvijā 
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apliecināja, ko vienmēr esmu sapratusi - vienalga kurā 

pasaules malā atrodos, nekad neesmu tālu no Latvijas, 

jo tā mūžam dzīvo manā sirdī.” Dāvids, atbildot uz 

bērnu jautājumiem, kas viņam visvairāk patika latviešu 

skolā, saka, ka protams, tā bija satikšanās ar draugiem. 

Runājot par darbu un panākumiem, Dāvids uzsver cik 

svarīgi ir būt pozitīvam, jo karjera hokejā ir ļoti 

neprognozējama un tik daudz kas atkarīgs no 

nejaušībām. Tomēr atbildot uz jautājumu, kas jādara, ja 

vēlas nodarboties ar hokeju, Dāvida atbilde ir īsa: 

“Cītīgi strādā un nepadodies!” Paldies absolventiem par 

atbildēm un stāstījumiem! Vēlam veiksmi un vienmēr 

gaidām ciemos!  

Draudzīgais aicinājums, protams, nav iedomājams 

bez grāmatām. Šoreiz radoši dalījāmies grāmatu 

lasīšanas priekā - bērni aicināja savus skolas draugus 

ielūkoties viņu grāmatu plauktos un iepazīstināja ar 

savu iemīļotāko lasāmvielu. Skolotāji, savukārt, šoreiz 

"paspēlējās" ar grāmatām, sakārtojot tās un veidojot 

jautrus pantus no grāmatu nosaukumiem. Lai arī 

izpalika tikšanās prieks klātienē, “Draudzīgais 

aicinājuma” pasākums bija emocionāls un izdevies arī 

tiešsaistē! Izmēģināt jauno, nebaidīties no 

izaicinājumiem un uzdrošināties lietas darīt savādāk, ne 

tikai tā kā ierasts - tas arī bija viens no absolventes 

Imantas novēlējumiem!                 Kristīna Rathode 
 

 
 

Lieldienu prieks Priedainē 

Lieldienas ir saules svētki, kad gaisma un siltums 

saplūst kopā un dod zemei dzīvību. Tie ir arī cerības, 

mīlestības un prieka svētki, dodot cilvēkiem ticību un 

spēku turpināt iesākto.  

Svētku dienu iesākām ar svētbrīdi, kuru nobeidzām 

ar dziesmu “Sirds ar apskaidrotu prieku’’.  

Lieldienas nav iedomājamas bez olu krāsošanas. 

Krāsojām tās raibi raibās, un grebām olās rakstus turpat 

zālītē, saulītē. Pārsteigums un prieks par iznākumu! 

Prieks, ka pusdienas un karstu zāļu tēju varējām 

baudīt pie ugunskura! 

Šūpojāmies skaitajās Priedaines šūpolēs. Jo augstāk 

šūposies, jo būs labāka raža un brangāki lopi, vasarā arī 

nekodīs odi. Skolotājas apdziedāja katru bērnu, kas 

iekāpa šūpolēs! Kas par priekiem! 

Mazgājām seju tekošā strautiņā, kas tek pret rītiem, 

pret sauli. Apēdām arī dzērvenes, jo mēs gribam, lai 

mums būtu sārti vaigi. Dabūjām arī pūpolpērienu, lai 

slimība ārā un veselība iekšā! Kas par priecīgām iz-

darībām! Par rotaļām un olu ripināšanu – gaviles un 

prieka saucieni piepildīja Priedaines mežiņu, ka tie bija 

dzirdami aiz trejdeviņiem novadiņiem.  

Pirmo reizi tecinājām bērzu sulas! Cik dzīvības 

pilns un veselīgs ir šis dzēriens! Katrs varēja pagaršot 

sulas un uzzināt visu par bērziem un sulu tecināšanu. 

Prieks, ka izdevās! 

Prieks par sauli un zilām debesīm, vieglu pavasara 

vējiņu un putnu čalām. Prieks, ka esam kādam vaja-

dzīgi, un darot darbu. Prieks mācīt un pašiem mācīties. 

Prieks būt pazīstamā, iemīļotā vietā. Bet vislielākais 

prieks – būt atkal visiem kopā kā skolai, kā draugiem, 

kā mīļiem cilvēkiem! Šādās reizēs sirdi apņem prieks 

kā reibinošs laimes mirklis! Priecīgas Lieldienas!   

Ieva Kreichelt, Ņudžersijas skolas skolotāja 
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Jonkeru Pamatskola cītīgi turpina mācīties un svinēt svētkus Zoomā. 

Mūsu skolas 2. semestris janvāra sākumā iesākās 

ļoti darbīgī, cītīgi mācoties stundās un pildot mājas 

darbus, gatavojoties svētkiem, apmeklējot virtuālās 

teātra izrādes ar Zoom starpniecību, pateicoties 

Amerikas Latviešu skolu kopdarbībai, kā arī 

gatavojoties ALAS latviešu valodas pārbaudījumam, 

kurā Jonkeru Pamatskolas audzēkņi sevi pierādīja no 

labākās puses. Jonkeru skolotāji ir gandarīti par 

audzēkņu labajiem sasniegumiem. Tas arī motivē katru 

skolotāju ar izdomu un pārdomātiem mācību 

materiāliem turpināt pasniegt stundas, balstoties gan uz 

ALAS vadlīnijām, gan arī iekļaujot tēmas un sarunas 

par piederību latvietībai un tās senajām tradīcijām. 

Iesākot skolas 70.gadu jubileju svinības, ik nedēļu 

mūsu rīta aplī ir kāds īpašs pārsteigums.   

Sākot gatavoties Lieldienām precīzi apzinājāmies, 

ka zooma Lieldienas svinājām jau arī 2020. gadā. Labā 

ziņa - mums jau ir laba pieredze, kā svinēt svētkus 

zoomā un darīt to aiz vien intersantāk. Kā parasti, 

svētkus iesākām ar mācītāja Saliņa vadīto svētbrīdi un 

turpinājām ar katras klases rūpīgi sagatavo priekšne-

sumu. 7.klase sk. Laura vadībā, šoreiz bija reportieru 

lomā. Diemžēl, viņu veikumu jums šobrīd neizrādīsim, 

jo uzdevuma termiņi nesakrīt ar draudzes atskaites 

termiņu. 5.klase, sk. Aijas vadībā, bija pētījuši pavasara 

saulgriežu vietu latviešu gada kalendārī. 3.klase, sk. 

Sari vadībā, dabā pētīja pumpurus un mums aicināja 

minēt, kas no tiem izplauks. 2.klase, sk. Māras vadībā, 

bija radījuši teiku par Sauli un to piedāvāja mums 

burvīgi ilustrētu. Sagatavošanas klase, sk. Artas vadībā, 

runāja par puķēm un vēl vairāk, - arī izfantazēja, par 

kuru puķi viņi gribētu būt. Spēļgrupiņa, sk. Līgas 

vadībā, bija izpūtuši olas un no tām izveidojuši 

zvēriņus un saspēlēja leļļu teātrīti. LSL pieaugušo klase 

uzņēmās skaidrot intriģējošo Lieldienu jautājumu un 

intervēja bijušo skolnieci, kurai mājās ir zaķis, par 

svarīgo olu jautājumu. Taču izrādijās, ka tas zaķis bija 

parasts un krāsainas olas viņš nenes. Lai skaidrotu 

neatrisināto jautājumu, zoomā pieslēdzāmies Bārbeles 

skolai Latvijā, jo viņiem skolā ir vistas un gailis, kuri 

varēja personīgi piedalīties mūsu svētkos. Bārbeles 

skolas skolotājs un bērni izrādīja dējejputnus un tikko 

no ligzdas salasītās olas. Mēs bijām gatavi turpināt 

sarunu par tradicionālajām vērtībām un 4.klase, sk. 

Initas vadībā, bija veikuši vienu no latviešu Lieldienu 

pamatrituāliem, krāsojuši olas ar dabiskiem māteri-

āliem – rezultāts vienmēr ir tik pārsteizdošs. Tradicio-

nāli notika arī Lieldienu šūpošanās – katra ģimene to 

darīja radoši savā veidā. Visi skolas skolēni dziedāšan-

as stundās bija sagatavojuši un mīļi nodziedāja dziesmu 

‘’Šūpojiesi Tautu Meita’’. Noslēgumā bija lieliskā 

iespēja noskatīt jauno latviešu animācijas filmu ‘’Saule 

brauca debesīs’’. 

 
Matīss Nollendorfs gatavo ledus saktas 

Lieldienās tika izrādīta arī sk. Dāvida veidotā filma 

“Ledus saktas’’. Burvīgās saktas mūsu skolēni veidoja 

jau marta sākumā atseviškā projektā, kuru vadīt mēs 

bijām pieaicinājuši Ameikas Latviešu Asociācijas 

vadītāju Lindu Treiju. Projekts aizsākas ar to, ka māk-

sliniece skolēnus iepazīstināja ar latviešu tautas tērpa 

rotām un tad ar dažādiem dabiskiem materialiem, medu 

un ūdeni tapa katra paša variācija – Ledus sakta. Tās 

tika sasaldētas and safotogrāfētas. Viņas bija pārstei-

dzoši latviski skaistas. Prieks piebilst tikai, ka skolas 

vecāki, komentēja šo projektu, kā ļoti interesntu 

salīdzinot ar tai pat laikā publicēto rakstu NY Time par 

ledus rotājumiem. 

 
Bērni cītīgi lasa un pilda tabulas šī gada Rumaka 

lasīšanas sacensībās “Lasi visu un visur”. 

2020/2021.mācību gads lēniem soļiem tuvojas 

noslēgumam. Skolas iecerēs vēl joprojām ir turpināt 

čaklo darbu katrā stundā, virtuālo ceļojumu uz Dainu 

skapi, pateicoties Amerikas Latviešu skolu kopdarbībai, 

un protams svētku noskaņās atzīmēt Ģimenes dienu, ko 

šogad esam iecerējuši apvienot ar mūsu skolas 70. gadu 

jubilejas svinībām klātiene. Vairāk informācija sekos, 

to varēs atrast mūsu Facebook lapā.  

Līga Balode, Arta Jēkabsone, Inita Cordazzo
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Sēru vēsts 
Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi: 

Vilnis Vīksne, dz.1927.g. 28.oktobrī, m.2021.g. 11.janvārī 

Anna Lagzdiņa, dz.1925.g. 26.martā, m.2021.g. 27.janvārī 

Irēne Puķīte, dz.1922.g. 27.oktobrī, m.2021.g. 4.februārī 

Skaidrīte Krēsliņa, dz.1927.g. 15.novembrī, m.2021.g. 13.februārī 

Jānis Krēsliņš, dz.1924.g. 14.februārī, m.2021.g. 17.februārī 

Ārija Briedis, dz.1921.g. 19.jūnijā, m.2021.g. 18.februārī 

Jānis Zārds, dz.1937.g. 31.decembrī, m.2021.g. 1.martā 

Biruta Vasere, dz.1932.g. 7.februārī, m.2021.g. 6.martā 

Normunds Treijs, dz.1931.g. 31.oktobrī, m.2021.g. 14.martā 

Osvalds Belte, dz.1923.g. 26.martā, m.2021.g. 22.martā 

Guna Jurka, dz.1920.g. 2.jūlijā, m.2021.g. 26. martā 

Jānis 3,16: Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu,  

lai neviens, kas Viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību 

Anna Lagzdiņa, dzimusi Jansons, 1925. g. 26. 

martā Auru pagastā ,,Nārīšos”, Dobelē. Vasaras 

pavadīja savu vecāku lielsaimniecībā. Skolas laikā 

skolojās un dzīvoja pilsētā. Jaunākais brālis saslima un 

mira bērnībā un māte, Karlīna saslima un aizgāja 

mūžībā pirms kara laikiem. Karam sākoties 1944. g. 

jūlijā, kopā ar vecāko brāli un no pilsētas 

atbraukušajiem radiem, atstāja tēva mājas. Tēvs, 

Kristaps palika mājās; vēlāk uzzināja, ka viņš bija 

aizvests un mira Krievijā. Anna ar ģimeni uzņēma 

svešnieki. Tur varēja atpūsties, pastrādāt un brālis 

Alberts palīdzēja lauku darbos. Tur viņu arī iesauca ar-

mijā un Alberts krita kaujā, Vācijā. Anna ar radiem tur-

pināja tālāk un nonāca Liepājā, kur bēgļu kuģis devās 

tālāk uz Vāciju, nonākot Dancigā. Nonākušos bēgļus 

ievietoja vilcienā un gala punktā ievietoja tālāk pie 

lauksaimniekiem. Nostrādājot līgumā paredzēto gadu, 

ar draugu palīdzību pārcēlās uz bēgļu nometne, Augs-

burgā-Hochfeldā. Tur Anna beidz Ausekļa ģimnāziju. 

Anna bija Augsburgas Auseklu ģimnāzijas pirmā 

izlaidumā. Anna iepazinās ar Ilgvaru Lagzdiņu Augs-

burgas Hochfeldu nometne un apprecējās 1946. g. 9. 

jūnija . 

Abi iestaistās UNRAS (United Nations Relief and 

Rehabilitation Administration) darbā - Annai laimējās 

strādāt UNRAS izceļošanas nodaļā, kas deva izvēli uz 

kuru valsti izceļot. Anna kopā ar vīra ģimeni nonāca 

Amerikā. Amerikā iebrauca 1950.g. oktobrī ar apme-

šanās vīzu Ziemeļkarolīnā. Tur piedzimst meita Ināra. 

Vēlāk ar radu palīdzību, ģimene pārcēlās uz Ņujorku-

Bruklīnu. Bruklīnā piedzimst dēls Andris. Abi bērni 

ieguvuši augstāko izglītību. Pārcēloties uz Long 

Islandu, pati piedalījusies Salas baznīcas draudzes 

sabieriskā dzīvē, dāmu komitējā. Anna un Ilgvars abi 

piedalījās pie Salas baznīcas būvēšanas un veidošanas. 

Anna netikai darbojas dāmu komiteja bet arī Ņujorkas 

draudzes skolas padome ka sekretāre vairākus gadus. 

Un tad vēlāk Ņudzersijas novada sabiedriskā dzīvē- 

pēdējos gadus uzņēma mājas meditācijas savā mājā. 

Vairākus gadus nostrādājusi maizes darbā un tad 

veikala administrācijā, Morristown, NJ.  

Daudz darījusi bērnu un mazbērnu audzināšanā. 

Viņa bija bagātīga apveltīta ar labestību, mīlestību, un 

pacietīga slimā vīra kopšanā. Viņas laipnais smaids kā 

sidraba pavadiens vijās cauri bērnu dzīvei. Viņa bija iz-

teiktas mātes jūtas un patriote kura sekoja latviešu au-

dzināšanai bērniem, mazbērniem un mazmazbērniem. 

Viņa vienmēr gribēja saticību, mīlestību un domāja 

vairāk par citiem nekā pats par sevi. Par viņu sēro 

bērni, mazbērni un mazmazbērni, radi un draugi gan 

Amerikā, Kanādā un Latvijā. 

Irēne Puķīte, dz. Grauds, dzimusi 1922. gada 27. 

oktobrī, Rīgā, Latvijā. Mirusi 2021. gada 4. februārī 

Oakdale, Ņujorkā 98 gadu vecumā. Pirms viņas miruši 

tēvs, mācītājs Didriķis, un māte, Zenta Grauds, vīrs 

Alfreds Puķītis, un brālēns Aleks Grauds. Irēne uzauga 

Aizputē, Latvijā, bēga uz Wurtzburg, Vācijā, kur viņa 

pabeidza savas zobārsta studījas kamēr viņa bija bēgļu 

nometnē. Viņa apprecēja Alfredu Puķīti 1949. gadā un 

viņi drīz izceļoja uz Ameriku. Kamēr viņa gaidīja savu 

pilsonību, Irēne absolvēja Ņujorkas universitātes zob-

ārstniecības skolu un drīz vien iesāka savu praksi Floral 

Park, Ņujorkā. Irēne mīlēja ceļošana, apciemoja savu 

vasaras māju Neversink, Ņujorkā, un pavadīja laiku ar 

ģimeni. Viņa bija aktīva latviešu sabiedrībā: Ņujorkas 

Latviešu luterāņu draudzē, Daugavas Vanagos, un ap-

meklēja daudzus latviešu koncertus. Savus pēdējos 

gadus pavadīja West Sayville un Oakdale, Ņujorkā. Par 

Irēni sēro brālis, Gregory Grauds, ar sievu, Maria, 

māsa, Vēra Upenieks, māsas meita un krustmeita, Irēne 

Jasuta, ar vīru, Bill, māsas meita, Elga Luchen, un vīrs, 

Marty, ģimenes locekļi Emily, Ben un Lilah Jasuta. 



10 2021. g. aprīls 71. gads Nr.2 

Biruta Vasere, dzim. Liepinš. Dzimusi 1932. gada 

7. februārī Ungurpilī, Latvijā. Māte, Alise Bergina, bija 

mājsaimniece, un tēvam, Jānim Liepiņam, piederēja 

Ungurpils dzirnavas. Ģimenē ir trīs bērni, Biruta ir 

vecāka masa brāļiem Atim un Jankam. Agrā bērnība ir 

pavadīta lielā ģimenes lokā un aktīvā sabiedriskā dzīvē, 

abas ģimenes dzīvo Alojas apkārtnē kopš 18. gada 

simteņa vidu. Izglītība ir pārtraukta 1944. gada rudenī 

kad ģimene dodas uz Vāciju. Skolas gaitas ir atsāktas 

Vācijā, bet atkal pārtrauktas 1948. gadā kad ģimene 

dodas uz Ameriku.  Biruta iestājās un beidz vidusskolu 

Port Vašingtonā un saņem tālāku izglītību Grace 

Business Institute. Sāk strādāt pie Doubleday and Co. 

Laulājās ar Jāni Vaseru 1953. gadā un uzsāka ģimenes 

dzīvi Floral Parkā, kur nodzīvo 66 gadus. Ģimenei ir 

divas meitas, Māra kura piedzima 1955. gadā un Ruta, 

1957. gadā. Kopā ar Jāni darbojās sabiedriskajā darbā 

Salas baznīcā un Draudzes nometnē. Ir liela darba 

darītāja, piedalās talkās, gan pasākumos. Biruta ilgus 

gadus ir Salas baznīcas dāmu komitējas sekretāre, kā 

arī strādā Longailendas latviešu skolā. Sabiedriskajā 

darbā Biruta arī atrod draugu baru. Vēlākos gados 

daudz ceļo: vairākas reizes uz Latviju, uz Amerikas 

rietumiem, Havaju, Austrāliju, un Eiropu. Birutu ir mīļa 

un atsaucīga māti meitām un znotiem, vecāmāte 

Ērikam, Laurai, Krišam, Pēterim, un Kristai, un māsa 

saviem brāļiem un viņa ģimenēm. Kopā ar Jāni piedalās 

visos ģimenes notikumos. Sēroja pa Jāna aiziešanu 

2008. gadā, atrod mierinājum draugos, sabiedriskā 

darbā un baznīcā. Sāk cept piparkūkas un maizi 

Ziemassvētku tirdziņam. Vēlāk piparkūku cepšanā 

iesaista Longailendas novada dāmu komitejas 

strādnieces. Tas viņai dod lielu prieku. 2019. gadā 

sagurst Salas baznīcā pēc dievkalpojuma. Ievietota 

slimnīcā ar plaušu karsoni. Pārceļas dzīvot pie meitas 

Rutas. Spēks lēnām atkāpās un Biruta aizgāja mūžībā 

2021. gada 6. martā. Attālināta izvadīšana 2021. gada 

20. martā. Urnas izvadīšana 2021. gada 29./30. maijā 

Brāļu kapos, Katskiļos. 

 

Par 2021. g. nometni 

Sveiki, Nometnes ģimenes un draugi! Ar prieku 

ziņojam Jums, ka 2021. gada vasaras kalendārs ir iz-

veidots, un programmu plāni ir tapšanas stādijā. Veido-

jam programmu balstoties uz aptaujas rezultātiem, kuŗā 

izteicāt interesi Jūsu bērniem atgriezties vasaras dien-

nakts nometnē, kā arī piedalīties Īkšķīšu nometnē. 

Aprakstīsim iecerēto, bet lūdzu izlasiet ievadu līdz 

beigām, lai saprastu maiņas un vēl esošās neskaidrības 

par kuŗām vēl gaidām atbildes no Ņujorkas štata 

veselības departmenta. 

Pirmā perioda divnedēļu posms ir domāts latviski 

runājošiem bērniem vecumā no 7 līdz 15-16 gadu 

vecumam. "Heritage" perioda programma ir latviešu iz-

celsmes bērniem, no 7 līdz 15-16 gadu vecuma, angļu 

valodā. Līdzšinējo 2. periodu esam iedalījuši Īkšķīšu 

nometnēm; pirmo nedēļu latviski runājošiem bērniem, 

un otro "Heritage" Iķšķīšiem angļu valodā. 

Atsaucoties uz vecāku bažām jaunāko grupu 

nometniekus šogad laist nometnē vienus, Īkšķīšu 

nedēļās arī piedāvāsim programmu nometnes vecuma 

brāļiem un māsām, kuŗiem ģimenē ir Īkšķītis, kas 

piedalās Ikšķīšu programmā. Ģimene dzīvos kopā, bet 

programmas būs atsevišķiem vecumiem. 

Daži paskaidrojumi: mums ar aprīļa sākumu arvien 

nav paziņotas Ņujorkas štata veselības departmenta 

vadlīnījas bērnu nometnēm. Rēķināmies, ka pastāvēs 

pieprasība telpās valkāt maskas, ievērot sabiedrisko 

attālināšanos, un ierobežot nometnieku skaitu mītnēs, 

ēdamzālē un telpās. Pieļaujam, ka būs jāierobežo 

nometnieku skaits, tādēļ mudinām pieteikties laicīgi, lai 

jūsu bērns būtu saraksta priekšgalā! Lai katrai lietotāju 

grupa būtu iespēja fiziski vairāk izplēsties nometnes 

teritorijā, nometne un Īkšķīši šogad nenotiks 

vienlaicīgi. Vēl gaidam konkrētus norādījumus par 

personāla un nometnieku obligāciju potēties, bet jūsu 

bērnu drošības labad, sagaidām, ka personāls un 

Īkšķīšu vecāki būs pilnībā sapotēti. Pieņemam, ka būs 

jāierobežo ārpasaules radu/draugu ciemošanās 

nometnē pa periodu laiku.   

Ievērosim ārpuskārtas apstākļus, bet neļausim tiem 

apslāpēt nometnes garu; veidosim nometnes program-

mu, lai jūsu bērni pavadītu brīvdienas veselīgā, drošā, 

un draudzīgā bezrūpju vidē! Laicīgi ziņosim Jums par 

visām maiņām, bet arī aicinām vecākus uz informācijas 

sēdi pirms reģistrācijas. Ja apstākļi mainās, un 

nometne jāatsauc, reģistrācijas naudas atmaksāsim. 

Gaidām jūs visus! 

Lūdzu palīdziet mums atrast obligāto personālu: 

Medmāsu un virtuves saimnieces/kus Heritage nomet-

nei, dzīvības sargus visiem periodiem! Ar ieteikumiem 

vai piedāvājumiem, lūdzam stāties sakaros ar nometņu 

vadītājām Māru Dajevsku, Ēriku Dajevsku, un Ingu 

McKay.  

Par latviešu periodu lūdzam rakstīt uz: 

katskilu.vasaras.nometne@gmail.com.  

Par Heritage periodu: 

LVHeritagecamp@gmail.com.  

Par latviešu valodas Īkšķīšiem: 

inga.m.mckay@gmail.com.  

 

mailto:katskilu.vasaras.nometne@gmail.com
mailto:LVHeritagecamp@gmail.com
mailto:inga.m.mckay@gmail.com
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Par “Heritage” Īkšķīšiem: 

inga.m.mckay@gmail.com. 

 

2021. gada NOMETNES programmu kalendārs:  

 Pieteikšanās visiem periodiem: trešdien, 21. 

aprīlī, sākot 8os no rīta 

 1.periods:  svētdien, no 4. jūlija līdz sestdienai, 

17. jūlijam: vada Māra Dajevska un Inga Garbarino 

 Latviešu valodas Īkšķīši:  no svētdienas, 18. 

jūlija līdz sestdienai, 24. jūlijam: vada Inga McKay un 

Ilze Aivara 

 “Heritage” Īkšķīši: no svētdienas, 25. jūlija līdz 

sestdienai, 31. jūlijam: vada Līga Švikss 

 “Heritage” nometne: no svētdienas, 1.augusta 

līdz sestdienai, 14. augustam: vada Ērika Dajevska un 

Larisa Kirgan 

 Nometnes un Īkšķīšu vecākiem informācijas 

zoom sēde ar nometnes vadību ir jau notikušas. 

Vecākiem bija labi jautājumi. 

Anita Bataraga,   Nometnes padomes priekšniece 

 

Meklējam nometnes saimniekus! 

Ņujorkas Latviešu Evaņģēliski Luteriskā Draudze 

meklē divus enerģiskus saimniekus draudzes lauku 

īpašuma teritorijas un ēku uzturēšanai, viesu 

uzņemšanai un telpu uzkopšanai Katskiļos. 

Lai pieteiktos vakancei, jābūt: 

• prasmei uzņemt viesus un radīt viesiem mājīgu sajūtu 

• praktisks ķēriens ikdienas saimniecisko darbu 

veikšanai 

• darba atļauja strādāt ASV 

• autovadītaja tiesības un sava automašīna 

• labas angļu un latviešu valodas zināšanas 

Piedāvājam: 

• apmaksātu dzīvesvietu 

• atalgojumu un iespēju nopelnīt papildus 

• veselības apdrošināšanu 

• divu nedēļu ikgadējo atvaļinājumu 

 

Interesentiem lūgums rakstīt Lauku Īpašuma  

Komitejas priekšsēdētājam Mārtiņam Rozem uz e-pastu 

martins.roze@gmail.com 

 

Atsākas kādi klātienes dievkalpojumi 

Dievkalpojumi Jonkeru baznīcā notiks 2., 16. un 

23. maijā plkst 10:00.  

To dalībnieki tiek lūgti ievērot sekojošos  

«Noteikumus». 

Tiek plānots maija mēnesī atsākt dievkalpojumus 

arī Salas baznīcā un St. Andrew baznīcā Ņudžersijā, 

par to datumiem un laikiem ziņojot īpaši. (Salas un 

Iekšpilsētas novadi par atsākšanu vēl spriedīs.) 

Par dievkalpojumiem visos novados jūnijā un 

turpmākos mēnešos ziņosim vēlāk. 

 

Ņujorkas latviešu evaņģēliski luteriskās draudzes 

Ziemeļu novada komiteja 2021. gada 31. marta sēdē, 

pārdomājot iespēju atsākt dievkalpojumus Jonkeru 

baznīcā, lēma: 

- dievkalpojumus rīkojot tiks ņemti vērā un izpildīti 

visi saistošie ASV valsts, Ņujorkas pavalsts, ELCA, 

LELBP likumi un noteikumi; 

- Jonkeru baznīcā dievkalpojumu laikā, kā arī pirms 

un pēc tam, elpceļus aizsedzoša maska ir jāvalkā visu 

laiku; maskas būs saņemamas pie ienākšanas baznīcas 

telpās; 

- ienākot svētnīcā jāieraksta savs vārds un 

kontakttelefons Apmeklētāju grāmatā; 

- dievkalpojumos, pēc iespējas tiks iekļauta 

dziedāšana, tādēļ distancei svētnīcā starp dažādās 

mājsaimniecībās dzīvojošajiem ir jābūt vismaz 12 

pēdām, arī dziedot jāvalkā maska; 

- pie ieejas svētnīcā jāatrodas dezinfekcijas 

līdzeklim, un uzaicinājumam, lai apmeklētāji dezinficē 

rokas svētnīcā ieejot un to atstājot; 

- kolektes trauks tiks novietots pie durvīm svētnīcas 

iekšpusē; 

- solos nebūs nekādi vairākkārtīgi izmantojami 

drukāti materiāli (Bībeles, Dziesmu grāmatas, liturģiski 

bukleti), 

- katram dievkalpojumam jāsagatavo tam paredzēts 

materiāls, kas pēc dievkalpojuma jāizdeldē; 

- vannas istabās vienā laikā drīkst atrasties tikai 

viens cilvēks katrā, to atstājot tam ar dezinficējošām 

salvetēm (Disinfecting Wipes) jānotīra visas virsmas, 

kam pieskāries; redzamā vietā jābūt atgādinājumam to 

darīt; 

- "Kafijas Galds" nenotiks. 

Ja situācija un saistošie likumi mainīsies, šie 

noteikumi tiks tiem pielāgoti. 
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Senču nometne 

Šovasar atjaunosim „Senču nometni”. Nometne 

paredzēta no 15.augusta līdz 21.augustam. Parasti tajā 

laikā bija Katskilu 3x3.  Šogad 3x3 būs virtuāli un tā 

mums iznāk vieniem pašiem izmantot mūsu skaisto 

lauku īpašumu. 

Es zinu, ka daudziem trūka šī skaistā nedēļa baudot 

mūziku, dziedāšanu, literatūru, pārrunas, jaunākās 

Latvijas filmas un saprotams garšīgās maltītes kas 

nebija pašiem jāgatavo. 

Dalības maksa: Draudzes locekļiem: 1 persona 

izstabā: $212. Palīdzības fonda atbalsts: $106.00 

2 personas istabā: $254., palīdzības fonda atbalsts 

$127. ($64. katram) 

Tiem kas nav draudzē: $252 par vienu personu un 

$294 par 2 personām. 

Par uzturu/programmu. $100.00 par personu. 

Novēlu Jums veselību un izturību. Uz redzēšanos 

nometnē! 

Draudzes Palīdzības fonds ir gatavs atbalstīt 

dalībniekus ar transportu uz Katskiliem. 

Sirsnībā,  Ingrida Mieme.  

tel: 518 962 4742 , epasts: imiemis@gmail.com 
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Palīdzība, lai sarunātu vakcīnas un, lai izkārtotu aizvešanu uz centru, kur vakcīnas izdala 

Mīļie draudzes locekļi! 

Kovida-19 vakcīnas ir bijušas pieejamas vecākai paaudzei jau vairākus mēnešus. Šajā laikā visiem 

pieaugušiem ir tiesības vakcīnas saņemt. 

Diemžēl, nav viegli sarunāt vakcīnu, ja pašam nav interneta savienojums. Kaut gan draudzes locekļu 

lielam vairumam ir savienojums, starp visvecākiem draudzes locekļiem ir sava tiesa, kam nav tāda iespēja.  

Ja jums vajaga palīdzību, lai sarunātu vakcīnas vai arī, lai izkārtotu aizvešanu uz centru, kur vakcīnas 

izdala, lūdzu sazināties ar mācītāju Lari Saliņu, mājas telefons: 631-643-5297, mobīlais: 516-509-2224, epasts: 

larisasalins@gmail.com. Mācītājs palīdzēs kā varēs. Ja vajadzīgs, atradīs draudzes locekļus, kas varēs aizvest 

uz vakcinēšanu. 
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